
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO
                      

Area: ARTI FIGURATIVE, CINEMA E AUDIOVISIVO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  49087  del  15/12/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSA ANGELICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. CRISARI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per la gestione delle attività
connesse all'attuazione della Legge Regionale 23 dicembre 2020 n.22 "Disposizioni per la valorizzazione, promozione e
diffusione della Street art" e relativo perfezionamento delle prenotazioni nn.180541, 180542, 2270, 180540 e 2271 relative agli
anni 2021 e 2022 a favore di LAZIOcrea S.p.A. per l'importo complessivo di euro 500.000,00. Capitoli U0000G11946-
U0000G12524-U0000G11943, Missione 05, Programma 02. Esercizi finanziari 2021 e 2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16634 29/12/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  49087  del  15/12/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000G11946   2021 100.000,00 05.02   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202101724

2) I U0000G12524   2021 70.000,00 05.02   2.02.03.02.001

Sviluppo software e manutenzione evolutiva

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202101724

3) I U0000G11946   2021 100.000,00 05.02   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202101724

Atto n. G16634 del 29/12/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

4) I U0000G11943   2022 30.000,00 05.02   1.03.02.19.001

Gestione e manutenzione applicazioni

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202101724

5) I U0000G11946   2022 200.000,00 05.02   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Intervento/Progetto: I202101724

6) D U0000G12524 2021/18054

0

-70.000,00 05.02   2.02.03.02.000

Software

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

7) D U0000G11946 2021/18054

1

-100.000,00 05.02   1.04.03.01.000

Trasferimenti correnti a imprese controllate

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Atto n. G16634 del 29/12/2021



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

8) D U0000G11946 2021/18054

2

-100.000,00 05.02   1.04.03.01.000

Trasferimenti correnti a imprese controllate

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

9) D U0000G11946   2022/2270 -200.000,00 05.02   1.04.03.01.000

Trasferimenti correnti a imprese controllate

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

10) D U0000G11943   2022/2271 -30.000,00 05.02   1.03.02.19.000

Servizi informatici e di telecomunicazioni

6.03.02.03

LAZIOCREA S.P.A.

Atto n. G16634 del 29/12/2021



OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per la 

gestione delle attività connesse all'attuazione della Legge Regionale 23 dicembre 2020 n.22 “Disposizioni 

per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art” e relativo perfezionamento delle 

prenotazioni nn.180541, 180542, 2270, 180540 e 2271 relative agli anni 2021 e 2022 a favore di LAZIOcrea 

S.p.A. per l'importo complessivo di euro 500.000,00. Capitoli U0000G11946-U0000G12524-U0000G11943, 

Missione 05, Programma 02. Esercizi finanziari 2021 e 2022. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

  

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Arti Figurative, Cinema e Audiovisivo; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26: “Regolamento Regionale di contabilità” che, ai sensi 

dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020, n. 25 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020, n. 26 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione finanziario 

Atto n. G16634 del 29/12/2021



della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 

431 del 6 luglio 2021 e n.704 del 26 ottobre 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 278021, del 30 marzo 2021, con la quale sono fornite le ulteriori 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

VISTO l’art.10 comma 3 lett.a del D.Lgs. n.118/2011; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 

56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 

comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020 n. 22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione 

della Street art”, che:  

a) all’art. 3 prevede la concessione, attraverso l’adozione di apposito Avviso pubblico, di “contributi 

finalizzati a sostenere iniziative di realizzazione, valorizzazione e promozione e diffusione delle opere 

di Street art che si distinguono anche per la valenza sociale e artistica del messaggio da veicolare”, 

stanziando a tal fine l’importo di € 200.000,00 per l’annualità 2021 e l’importo di ulteriori                                       

€ 200.000,00 per l’annualità 2022; 

b) all’art. 4 comma 3 e all’art. 5 comma 1 prevede azioni per la pubblicizzazione e divulgazione 

dell’elenco dei beni e degli spazi disponibili per interventi di Street art nei portali web comunali e 

regionali e per ”la promozione e valorizzazione, anche a fini turistici, degli interventi di Street art 

realizzati nel territorio della Regione, diffondendone la conoscenza attraverso i propri canali di 

Atto n. G16634 del 29/12/2021



comunicazione e attraverso un Catalogo delle opere realizzato mediante una piattaforma digitale”, 

stanziando a tal fine l’importo di € 70.000,00 per l’annualità 2021 e l’importo di ulteriori € 30.000,00 

per l’annualità 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 22 giugno 2021 n. 383 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2021-2023 - Variazione di bilancio in attuazione della Legge Regionale 23 dicembre 2020, n. 22 

(Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art)”, con la quale - in attuazione di 

quanto disposto dall’art. 8 della Legge Regionale 23 dicembre 2020 n. 22 - sono state operate le previste 

variazioni di bilancio e sono stati individuati i capitoli di spesa di nuova istituzione U0000G11942, 

U0000G12524 e U0000G11943 e destinati agli stanziamenti predetti, con la seguente dotazione finanziaria: 

­ cap. U0000G11942: € 200.000,00 es. fin. 2021 + € 200.000,00 es. fin. 2022, 

­ cap. U0000G12524: €   70.000,00 es. fin. 2021, 

­ cap. U0000G11943: €   30.000,00 es. fin. 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 16 novembre 2021 n. 774 “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2021 e, 

in termini di competenza, per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa U0000G11942 ed U0000G11946, di cui al 

programma 02 della missione 05”, con la quale è stato operato il trasferimento delle risorse dal capitolo di 

spesa U0000G11942, precedentemente individuato, al capitolo di spesa U0000G11946; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 ottobre 2021 n. 618 con la quale è stato adottato il 

Regolamento Regionale n.18/2021 “Regolamento per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street 

art ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 23 dicembre 2020, n. 22 (Disposizioni per la valorizzazione, 

promozione e diffusione della Street art)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 dicembre 2021 n.910, avente ad oggetto “Legge Regionale 

23 dicembre 2020 n. 22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art” - 

Affidamento a LAZIOcrea S.p.A. della gestione delle attività” che ha approvato l’affidamento alla Società in 

house LAZIOcrea S.p.A. della gestione delle attività connesse all’attuazione della legge 23 dicembre 2020 n. 

22, secondo le modalità da definire con apposita convenzione, volta a disciplinare i rapporti tra Regione Lazio 

e LazioCrea S.p.A., prevedendo il trasferimento alla stessa delle risorse stanziate dalla legge per un importo 

complessivo pari ad € 500.000,00;  

 

 

Atto n. G16634 del 29/12/2021



CONSIDERATO che per le suddette risorse, con la citata Deliberazione della Giunta Regionale 14 dicembre 

2021 n.910, sono state assunte le seguenti prenotazioni di impegno: 

 cap. U0000G11946, per le attività legate all’attuazione dell’art.3 della succitata legge: 

 

o es. fin. 2021: prenotazioni di impegno n.180541 € 100.000,00 e 

n.180542 € 100.000,00; 

o es. fin. 2022: prenotazione di impegno n.2270 € 200.000,00; 

 

 cap. U0000G12524 per le attività legate all’attuazione dell’art.4 comma 3 e 5 comma 1 della 

medesima legge: 

o es. fin. 2021: prenotazione di impegno n.180540 € 70.000,00; 

 

 cap. U0000G11943 per le attività legate all’attuazione dell’art.4 comma 3 e 5 comma 1 della 

medesima legge: 

o es. fin. 2022: prenotazione di impegno n.2271 € 30.000,00;  

 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. registrato al Registro ufficiale n. 

20018/303 del 10 gennaio 2018, il cui schema è stato approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale 

n. 891 del 19 dicembre 2017;  

VISTE le schede operative del Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2022 in corso di 

approvazione relative alle attività oggetto dello schema di Convenzione di cui all’allegato “A”; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 14 

dicembre n.910, lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A., per disciplinare 

l’affidamento delle attività connesse all’attuazione della Legge Regionale 23 dicembre 2020 n.22 

“Disposizioni per la valorizzazione, promozione e diffusione della Street art””, di cui all’allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale al presente atto;  

CONSIDERATO di dover procedere, al fine di garantire la copertura ed il tempestivo espletamento delle 

succitate attività, al perfezionamento delle citate prenotazioni di impegno a favore di LAZIOcrea S.p.A., per 

consentire l’erogazione secondo le modalità indicate nell’allegato schema di convenzione, per un importo 

complessivo di € 500.00,00 ripartito come segue: 

Atto n. G16634 del 29/12/2021



 € 200.000,00 a valere sul capitolo U0000G11946 per l’esercizio finanziario 2021 (prenotazioni di 

impegno n.180541 e n.180542) 

 € 70.000,00 a valere sul capitolo U0000G12524 per l’esercizio finanziario 2021 (prenotazione di 

impegno n.180540) 

 € 200.000,00 a valere sul capitolo U0000G11946 per l’esercizio finanziario 2022 (prenotazione di 

impegno n.2270) 

 € 30.000,00 a valere sul capitolo U0000G11943 per l’esercizio finanziario 2022 (prenotazione di 

impegno n.2271); 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corrente esercizio finanziario per le risorse afferenti 

all’annualità 2021 e nell’esercizio finanziario 2022 per le restanti risorse, 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

- di approvare, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 14 dicembre n.910, lo schema di 

Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A., per disciplinare l’affidamento delle attività connesse 

all’attuazione della Legge Regionale 23 dicembre 2020 n.22 “Disposizioni per la valorizzazione, promozione 

e diffusione della Street art”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale al presente atto; 

- di procedere, al fine di garantire la copertura ed il tempestivo espletamento delle succitate attività, al 

perfezionamento delle citate prenotazioni di impegno a favore di LAZIOcrea S.p.A., per consentire 

l’erogazione secondo le modalità indicate nell’allegato schema di convenzione, per un importo complessivo 

di € 500.000,00 ripartito come segue: 

 € 200.000,00 a valere sul capitolo U0000G11946 per l’esercizio finanziario 2021 (prenotazioni di 

impegno n.180541 e n.180542) 

 € 70.000,00 a valere sul capitolo U0000G12524 per l’esercizio finanziario 2021 (prenotazione di 

impegno n.180540) 

 € 200.000,00 a valere sul capitolo U0000G11946 per l’esercizio finanziario 2022 (prenotazione di 

impegno n.2270) 

 € 30.000,00 a valere sul capitolo U0000G11943 per l’esercizio finanziario 2022 (prenotazione di 

impegno n.2271); 

Atto n. G16634 del 29/12/2021



 

-  di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corrente esercizio finanziario per le risorse afferenti 

all’annualità 2021 e nell’esercizio finanziario 2022 per le restanti risorse. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

Dott.ssa Miriam Cipriani 

Atto n. G16634 del 29/12/2021




